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cieszyn – miasto 
samowystarczalne
3,5 miliona euro trafi do Cieszyna. 
Środki te przeznaczymy na inwestycje 
poprawiające jakość życia mieszkań-
ców. Wykorzystane zostaną na uru-
chomienie aktywnej polityki środowi-
skowej, partycypacyjnej i społecznej, 
która wpisywać się będzie w ożywie-
nie gospodarcze miasta oparte o ak-
tywność mieszkańców, kreatywność 
i przywiązanie do tradycji. Zależy nam 
na włączeniu mieszkańców w proces 
zarządzania miastem poprzez pro-
jektowanie i realizację nowoczesnej 
przestrzeni publicznych terenów pozy-
tywnie wpływających na środowisko.

W 2020 roku mieszkańcy, urzędnicy, 
eksperci i doradcy zewnętrzni przez kil-
ka miesięcy współtworzyli wniosek do 
Programu Rozwój Lokalny. Efektem tej 
pracy było przyznanie miastu ponad 16 
milionów złotych pochodzących z tzw. 
środków norweskich. Celem Programu 
jest wzmocnienie spójności społecznej 
i gospodarczej miast poprzez podniesienie 
jakości życia dla wszystkich mieszkańców.

Przedstawiona w naszym wniosku 
wizja zmiany Cieszyna przedstawia się 
następująco: „Cieszyn miastem silnej 
wspólnoty jej mieszkańców. Miasto za-
wsze bazowało w swoim rozwoju na 
silnym związku mieszkańców z ich miej-
scem zamieszkania. Na ten związek Cie-
szynianie w swojej historycznej gwarze 
mają nawet specjalne słowo „stela”. Silna 
wspólnota Cieszynian to również dyna-
micznie rozwijające się miasto. Cieszyn to 
miasto młode w każdym wieku i skrojone 
na ludzką miarę. Podejmowane działania 
w ramach programu rozwoju lokalnego 
mają wzmacniać wielofunkcyjność mia-
sta jako stolicy Śląska Cieszyńskiego 
w wymiarze usługowym, gospodarczym, 
kulturowym, akademickim i transgranicz-
nym oraz zahamować utratę funkcji i po-
zycji społeczno – gospodarczej. Aktywna 
polityka mieszkaniowa oraz integracja 
międzypokoleniowa pozwalają na two-
rzenie wspólnoty. Wysoka jakość życia, 
dostęp do mieszkań to czynniki, które 
zatrzymają w Cieszynie ludzi młodych, 
a jednocześnie przyczynią się do popra-
wy dobrostanu seniorów. Dostępność 
Cieszyna przejawia się dostosowaniem 
przestrzeni publicznych i usług do osób 
w każdym wieku, wszystkich mieszkańców 

oraz turystów. Samowystarczalność nie 
oznacza zaspokajania potrzeb w sposób 
samodzielny, ale wdrażanie zasad go-
spodarki obiegu zamkniętego poprzez 
samowystarczalność energetyczną oraz 
tworzenie samowystarczalnych dzielnic 
miasta adaptujących miasto do zmian kli-
matu. Adaptacja do tych zmian dokonuje 
się poprzez wykorzystanie potencjału 
terenów zielonych, w tym chronionych. 
Miasto ma własne zielone płuca, o które 
chce dbać i rozwijać. Zmiana profilu gospo-
darczego miasta bazująca na wykorzysta-
niu potencjału rozwojowego przemysłów 
kreatywnych oraz czasu wolnego przełoży 
się na budowę pozycji konkurencyjnej 
miasta oraz tworzenie atrakcyjnego ryn-
ku pracy. Cieszyn to dobrze zarządzane 
miasto korzystające z zasobów lokalnych 
instytucji publicznych oraz potencjału sek-
tora organizacji pozarządowych, w tym 
podmiotów ekonomii solidarnej. Dumą 
miasta jest jego lokalność, która buduje 
Cieszyn miastem otwartym, a nie tylko 
dostępnym.”

Tworząc wniosek do Programu Roz-
wój Lokalny ubiegaliśmy się o prawie 10 
milionów euro. W wyniku decyzji Mini-
sterstwa Funduszy i Polityki Regionalnej 
środki zostały podzielono równo pomię-
dzy 29 miast, które otrzymały identyczną 
kwotę dofinansowania, tj. 3.521.346,00 
euro. Mając na uwadze zmniejszone 
dofinansowanie, wybór przedsięwzięć 
do realizacji dokonywany był w oparciu 
o główną „potrzebę” społeczności lokal-
nej. Podczas rozmów z mieszkańcami 
w ramach prowadzonej akcji „Pogadajmy 
o Cieszynie” wielokrotnie wybrzmiewała 
potrzeba zadbania o przestrzeń publiczną 
miasta, poprawę jakości życia, przygoto-
wanie miasta na problemy wynikające 
ze zmian klimatycznych i problemów 
środowiskowych. Na etapie aktualizacji 
wniosku przyjęto zasadę wyboru po-
dyktowaną koniecznym niwelowaniem 
negatywnego wpływu kluczowych pro-
blemów w wymiarze rozwoju lokalnego, 

z szczególnym położeniem akcentu na 
wymiar środowiskowy i przestrzenny. Pa-
miętaliśmy również, aby każde z przewi-
dzianych do realizacji przedsięwzięć było 
programowane zgodnie z założeniami 
dotyczącymi szeroko pojętej dostępności: 
architektonicznej, cyfrowej, szkoleniowej 
itd., aby ich realizacja pozwoliła na sze-
rokie włączanie społeczności lokalnej 
w proces przygotowywania i realizacji 
przedsięwzięć, a w konsekwencji prze-
łożyła się w aktywny proces włączenia 
mieszkańców w zarządzanie miastem.

W ramach wdrażania Programu 
rozwój lokalny w najbliższych dwóch 
latach będziemy realizowali następu-
jące przedsięwzięcia:

Cieszyńska Szkoła Rzemiosł.
Zielony Cieszyn! czyli chronimy i wy-

poczywamy.
Utworzenie w śródmieściu Cieszyna sys-

temu ogólnodostępnych terenów zieleni.
Cieszyńska Szkoła EkoMyślenia 2021-

2023.
Zielone sąsiedztwo.
Samowystarczalne dzielnice. Zielone 

działania inwestycyjne. Zagospodaro-
wanie przestrzeni publicznej w rejonie 
ulic Błogocka – Mickiewicza, Marklowic 
i osiedla Podgórze.

Dostępność Wzgórza Zamkowego.
Wspólnie rozmawiajmy o Cieszynie 

– nowy model partycypacji społecznej 
w Cieszynie.

Partnerstwo Publiczno-Prywatne no-
wym narzędziem realizacji zadań wła-
snych miasta.

System monitoringu i zarządzania 
zużyciem energii i wody w obiektach 
Miasta Cieszyn.

Wdrażanie dobrych praktyk w Urzędzie 
Miejskim w Cieszynie – wizyty studyjne 
i szkolenia.

Program stażowy w Urzędzie Miejskim 
w Cieszynie.

Szkoła Liderów Miasta Cieszyna.
Dzisiejszym tekstem otwieramy cykl 

prezentacji naszego Programu. W kolej-
nych wydaniach WR będziemy prezen-
towali opisy każdego z przedsięwzięć, 
jednocześnie zapraszając wszystkich 
mieszkańców Cieszyna do włączenia się 
w ich wspólne wdrażanie. 

przemysław major,  
ii zastępca Burmistrza miasta cieszyna


